12 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 3, § 12 (PG 3, 441 D). | 15 Maxim. Conf., Scholia in Dionys. De eccl. hier. III 3, § 12 (PG 4, 149 BC). | 35 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 3, § 12 (PG 3, 44 § A).

*corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum, et Hic est sanguis meus, qui pro vobis et multis effundetur in remissionem peccatorum.* Quamobrem iuxta huius doctoris sententiam iam perfectum est sacramentum, cum dicimus remissionem peccatorum nobis  
5 praeberi. Dicimus autem hoc subito post verba Domini, immo vero in ipsius Domini verbis. Sequuntur enim haec illa Domini verba, quibus perficitur sacramentum, scilicet *Hoc est corpus meum, et Hic est sanguis meus,* quemadmodum res ipsa rem ipsam sequitur, hoc est peccatorum remissio Domini corporis communionem, cuius est effectus.  
10 Medio igitur illo tempore, quo divina opera ante verba Domini laudantur, et quo eadem post illa verba populo manifesta fiunt, consecratio fit illis videlicet Domini verbis.

Addit etiam postea idem sacer Dionysius: »Postquam autem  
15 laudaverit et venerandam intellectualemque speculationem eorum intellectualibus oculis perspexerit, ad symbolicam eorum consecrationem venit, et hoc secundum divinam traditionem.« Quem locum exponens Maximus ait: »Benedicens scilicet panem et calicem sacrorum munerum.« Ergo benedictionem panis et calicis consecrationem ait esse Dionysius, eamque secundum divinam traditionem. Benedictio igitur  
20 panis et calicis, qua tunc secundum Dionysium sacerdotes utebantur, cum dicebant: Et gratias agens benedixit, sanctificavit, fregit deditque discipulis suis dicens: *Accipite et manducate, hoc est corpus meum:* haec, inquam, benedictio per verba Domini perficit sacramentum. Quamobrem secundum divinam traditionem hoc fieri inquit Dionysius.  
25 Traditio enim Christi haec fuit: accipere panem, gratias agere, benedicere et verba illa pronuntiare. Nonne igitur luce clarius videmus etiam testimonio Dionysii per verba Domini consecratum esse eucharistiae mysterium benedictione praecedente? praesertim iuxta Graecorum ritum, qui post oblationem munerum in altari, nunquam ea nec antea,  
30 nec post benedicunt, nisi tantum cum se existimant consecrare, quasi benedictionem consecrationi necessariam existimantes. Propter quod et hanc benedictionem, quam Dionysius et Maximus ante verba Domini faciendam censent, praetermittunt nostri, non recte quidem facientes. Quod si tunc benedicere decet, ut hi doctores sentiunt, immo vero ut  
35 Dominus tradidit, procul dubio tunc prolatis Domini verbis credendum est fieri consecrationem. Subdit deinde Dionysius, quod postulans hierarcha, ut dignus fiat hac consecratione et ad similitudinem Christi haec divina perficiat et caste distribuat, participaturosque, prout sacros decet, participet, consecrat divinissima. Ex quibus manifestissime  
40 apparet, quod haec verba consecrare atque perficere per synecdochen ad ea, quae sequuntur, accipi debent, id est ad castam distributionem

B 118<sup>v</sup> διαδοῦναι δηλαδὴ πανάγως καὶ μετασχεῖν ἀξίως, ἃ πάντα, ὡς δῆλον ἐπιούσι τὴν τῆς ἱεραῆς ταύτης Ἰακώβου καὶ Βασιλείου καὶ Χρυσοστόμου τελετῆς συνθήκην, μετὰ τὴν ἱερουργίαν τοῦ μυστηρίου εὐχόμεθα. τότε γὰρ ἀξιογενέσθαι καὶ μετασχεῖν καὶ διαδοῦναι ἀξίως δεόμεθα. ὥστε τὸ ἐπιφερόμενον ἱερουργεῖν καὶ τελέσαι τὰ θεῖα ἢ κατὰ τὸν πρωθύστερον τοῦ λόγου σχηματισμὸν 5 εἴρηται ἢ τὴν ἐμφανεστέραν ταύτην τῆς τριάδος ἐπίκλησιν, ἣτις οὐχ οὕτως διαρρήδην τοῖς τοῦ κυρίου ἐμφαίνεται ῥήμασιν, σημαίνει.

16. Καὶ ταῦτα μὲν πρὸς τὰς ἐξ ἐναντίου ἐνστάσεις ἱκανῶς ἔχει, οὐδὲ λείπεται τις οὐδενὶ πρόφασις μὴ εἰκῆ ἐρίζειν ἐθέλοντι. μεμνήσθω δ' ὅμως πᾶς τις καὶ τούτου, ὡς τῶν προσενηχθεισῶν μαρτυριῶν τῶν θείων πατέρων καὶ 10 M 142<sup>v</sup> διδασκάλων, οἷς τὰ κυριακὰ ῥήματα τὴν ἱερουργίαν ἀπαρτίζειν δεικνύουσι, σαφεισάτων τε καὶ ἀναντιρρήτων οὐσῶν πάντα τὰ ἄλλα πρὸς ἐκεῖνα δεῖ ἔλκειν, καὶ οὐχ ἐκεῖνα πρὸς ταῦτα, πρὸς στάθμην δὲ λέγεται πέτρον, οὐ πρὸς πέτρον στάθμην. κάκεινοις μᾶλλον ἢ ὁποιοισδήποτε ἄλλοις χρῆναι πιστεύειν, τὸ μὲν ὅτι συμφώνως περὶ τούτου οἱ τ' ἐξ ἐώας οἱ τ' ἐκ δυσμῶν πατέρες 15 διδάσκουσι, τὸ δ' ὅτι καὶ οὕτω σαφῶς τε καὶ διαρρήδην, ὡς μηδεμίαν ὄλως καταλείπεσθαι ἀμφισβήτησιν, καὶ μάλιστα ἐπεὶ τὰ γε ἄλλως λέγεσθαι δοκοῦντα ἀσαφέστερά τε εἰσιν καὶ πλείους ἐπιδέχονται ἂν ἅμα καὶ διαφόρους ἐρμηνείας. τοῖς γὰρ σαφέσι πρὸς τὴν τῶν ἀσαφεστέρων κατανόησιν χρῆσθαι πάντες οἱ λόγων τρόφιμοι καὶ περὶ ἐκείνους σπουδάζοντες παρακελεύονται τε καὶ 20 αὐτοὶ οὕτω ποιούσιν. ὧν οὕτως ἐχόντων ἀξιοῦμεν τοὺς ἐντευξομένους τῷδε B 119 τῷ συγγράμματι εὐγνωμόνως τε καὶ ἄνευ ἔριδος, μόνης δὲ τῆς τῆς ἀληθείας εὐρέσεως τε καὶ εἰδήσεως χάριν καὶ μετ' ἀγάπης τὰ εἰρημένα ἐξετάσαντας μετὰ τῆς ἀληθείας γενέσθαι καὶ εὐρεθεῖσαν ἀσπάσασθαι καὶ τοῖς ἄλλοις ὑποδειῖξαι, πολλὰ χαίρειν εἰπόντας τοῖς ἀλόγως τε καὶ ἐριστικῶς, πολλάκις 25 δὲ καὶ μετὰ προπηλακισμοῦ τε καὶ ὕβρεων, ὅτι ἂν τύχοι, ἀφειδῶς ἀπορρίπτουσιν.

V *in fine*: Ἐξίσως τῷ ἑαυτοῦ πρωτοτύπῳ ὡς ἦν δύνατον.

et dignam participationem, quae omnia post consecrationem mysterii precari ac petere solemus. Quod facile est intellegere, si quis missas a Iacobo, Basilio et Chrysostomo editas diligenter animadvertat. Tunc enim supplices oramus, ut digne communicare et caeteris distribuere possimus. Quamobrem quae subiunguntur verba consecrare ac divina conficere aut per synecdochen aut per hystero-logiam dicuntur, vel forte, quod supra dictum est, manifestiorem invocationem, quae Salvatoris verbis non ita aperte continebatur, significans.

Haec habui, quae de eucharistiae sacramento, sicuti ab initio pollicentus fueram, in praesentia dissererem. Ubi ita, ni fallor, adversantium rationes atque argumenta solvi, ut nulla posthac frustra et inaniter contendendi relicta occasio videretur. Modo omnes meminerint, quam manifesta quamque extra omnem contentionem sint sanctorum testimonia, quibus ostenditur verba Domini esse, quae sacrum eucharistiae mysterium integre perficiunt, ac idcirco caetera quidem omnia verba ad haec, haec vero ad alia minime esse trahenda. His praeterea maxime omnium esse credendum, tum quia unanimes et unius sententiae omnes sunt sive orientales sive occidui, tum quod ita clare ac manifeste de hac re loquuntur, ut nulla omnino dubitatio supersit tibi. Quae ex adverso dicuntur, ita obscura et quibusdam quasi tenebris involuta sunt, ut plures variasque et vix extricabiles recipiant expositiones. Clarioribus autem ad eorum, quae obscuriora sunt, cognitionem utendum esse eruditi omnes et putant et iubent. Quae cum ita sint, ad extremum eos, in quorum manus haec forte pervenerint, hortamur atque obsecramus, ut omni reiecta contentione studio dumtaxat inveniendae veritatis haec legentes ad ipsam veritatem accedant, inventam suscipiant, susceptamque caeteris patefaciant. Valeant autem hi omnes, qui rationis callem minime sequentes, cum contentione ac saepe etiam iurgiis et contumeliis, quidquid eis in mentem vel potius buccam venerit, nemini parentes, eructare atque evomere non erubescant.